uywa potomstwo jego: kolumny w pola czerwonem, a winnej macicy zie-

lonej w polu biaem. '^^ ^snw^.ty- \-^^V'^ m-^^.c .m.. v

Tego herbti al)o familii, za panowania króla Zy-

gmunta Augusta i matki jego Bony, przyjechali do Polski

dwa mowie bracia rodzeni, synowie Wilhelma Pro-

wanny, Trojan i Prosper, jeden po drugim prdko,

którzy sobie te kraje upodobawszy, dobro swe ojczyste

poprzedawszy w onem pastwie, pienidze niemae z sob
przywieli i majtnoci znaczne pokupili, o czem niej

czyta bdziesz, w domiech zacnych si poeniawszy, po-

tomstwo zostawili.

Tyche król August wyej pomieniony w r. 1567

inkorporowa do korony, i równ im wolno we wszyst-

kiem z rycerstwem polskiem nada; nadto do herbu ich

starodawnego przyda ora biaego w polu czer-

wonem, tak wanie jako go królowie i królestwo

uywa, który herby ich starodawne kolumn i macic

winn w piersiach okrywa ma, co sam ten Ust czyta-

>d*jVj-'-.^i
^^^^^ jc, dostatecznie zrozumiesz, którego jest ten sens:

*WM«t
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ii.j!>o: " 'In nomine Domini, Amen. 8empiema et perpeua eso hujus quod infrd^

I

. y scriptum est memoria etc. Nos Sigismundus, Dei graia rex Polonia,'^

, ';, j magnus dux Lithuaniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiaey^

Lenciciae etc. etc. Etsi mrtus se ipsa contenta est, et qui illa praediti sunt, nihil
i

sibi ad bene heateue vivendum deesse arbitrantur, neue haud idlam mercedem
a uouam exposcunt, ut virtutem amplecti pergant, aut si vel maxime contemnan-
tur, vel indignius tractentur, ab instituta vitae ratione amplectendaue honestate

7. . desistunt. Fit tamen in omni bene constituta r.p., ut in uibus prae ceteris virtu8^

elucere, atue insignis visa est, ii (sive quod bene de r. p. et humana societat.,

,, merentibus graiia refferenda est, sive quod multitudinem praemiis quasi quibusdam
illecebris ad virtutis coUendae studium innitari accendigue oporteat) et alia quidemn

f^')vyi,: nonnula praemia ferant. Et in primis honorificis de se principum testimoniis, non
nl«x| solum apud eos guibus noti sunt, sed magis etiam apud posteritatem valituri^

/^f..)<i|f decorentur, idgue benejicii non ab uno in nonnullos , sed a pluribus principibu,'^

•^^ uti cujusgue virtus pluribus cognita et perspecta est, conferi consuevit. Hinc ortax

sunt insignia, hinc manarunt imagines , ut videlicet cujus singulari virtuti testi-^

nionium ejus modi a principe datum esset. His praecipuis guibusdam imaginibus
^

et insignibus adeptis , illis publice defferendis, ab ignava et inerti multitudine

segregatus , alioque antea loco haberi, et nobilis hoc est virtute sicut praeditu'
esset, ita clarus esse inciperet: cujus modi hominum exemplo cum caeteri ad vir-

utem eniterentur atque contenderent , certum ordinum discrimen invenum est, ut

alii hujus, alii illius ordinis esse censerentur, hoc majores nostros, divos Poloniami
' reges factitasse accepimus, hoc et ipsi cum alias non inviti imitati sumus, tum verOi

nunc perque libenter facimus. f ^ .' " ,

\<.J^.'^ Quoniam enim generosi: Trój anus, 'qfW 'in itWtciS episolis a secretis utimur,

,-j>+jg2 ^^ Prosper Provannes, fratres germani, adolescentes , apud Taurinos sive Pe-'

i^., .^ demontanos ex nabili, dara, et inprimis vetusta, benegue semper et de r. p. et dei

principibus suis mereri solita, equestris ordinis familia nati, magna aetatis sua&[

parte in nostra et serenissimae Dominae Matris nostrae aula atque famulatu ho-

nese laudateque consumpta avitaque, et veteri virtute sua nobis comulate probata,

/S 's:\ in regnum nostrum reliquae mtae hic transiendae animo comigrarunt, visum est

nobis esse faciendum (non quod illis quidque ad mterem et satis per se claram

generis nobilitaem addendum putaremus, sed ut in gratia illos apud nos esse te-

^'
staremur, utque ne deteriore quam caeteri in regno nostro nohiles conditione es-

"
' . sent) ut et ad veteres familiae illarum imagines aliguas adderemus, et immunita-

il^YS') tes iUic ae praerogativas, quas ordo eque8tris apud nos habet, donaremus. At quod

ad imagines attinet, suas Uli veteres tales habent: campi spatium lineis duabus

rectis, sese per medium secantibus, angulosgue pares et quatuor quasi areas mino-

res efjicientibus, atque coloribus albo et rubeo distinctum, in quibus quidem areia

duae sunt columnae sive statuae coronatae, colore quasi glaciali per transversum

sibi e regione respondentes , atgue eae uidem rubentes campi pare occuparunt;

reliquae duae areae quae albae sunt, propagines habent surculis inde enascenibus^

et pampinis qui vivam vestiunt jucunde luocurantibus, haec omnia galea ferea a-

j,- . perta, galeam aut ipsam corona cum statua coronata, sed longe quam aliae mi-

nor et tanguam cristae loco eminens, surculis et pampinis, ab immo ad summum
'

aliquoties quasi praecincta occupavit. u
Nos autem eis , quas supra commemorammus c(m»is adducti, aguilam illis

albam in rubentit campi spatio, cum rostro et pedihus auratis consistentem^

iij/s uae regni nostri insigne, ita addimus, ut duas illas statuas coronatas, duas-

que propagines
f

quales ab antigua usgue majorum suorum -^gine, familiac
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suae insigne et montnunum illos haheróHpsimus,
aguila nosra in pectore et quasi corporis sni torace
contineat Supra auilam vero galea Ula aperta coro-

nata sit, illamque columnam coronatam cristae quasi
loco eminenem retinea, quomodo scilicet solerti atque
industria pict&ris manu vides esse depictum , ac ima-
gines quidem illorum et otius iUorum familiae et po-
steritatis deinceps tales esse wlumus, in quihus uten-

dis eam libertatem habebunt, qtiam in suis antiquis

tiendis adhuc habuerunt
, quamque nobiles regni no-

stri in suis habent. Immunitates etiam et praeroga-

ivas, libertatem, caeteraque omnia quae in nostris

eguestris homines, nel a divis majoribus nostris, vel

a nobis ipsis, virtute et meritis adepti sunt, iemque
Jura, leges, ahague ejusmodi omnia, supra niemo-

ratis Trojono et Prospero Provannis, totique

ilhruni familiae et posteritntiy cum nobiliiate re-

gni nostri commtmia et paria esse volumus, ita, ut

jam deinceps ametsi advenae sint, non pro
extemis amen hominibus, sed pro domesicis, et

quod ad leges ac libertates attinet, pro Polonis

censeantur. Qttod universis et singidis regni nostri prof)inciarumque nostranim ko-

minibus, praecipue vero ex nobili sanguine procreatis, tam privatis quam cum po-

testate existentUnis, publicoque administrationis seu praefecturae et dignitatis atque

honoris cujuscungue munere fungentibis denuntiamus, notumgue et testaium esse volu-

mus atque mandamus et edidmus, ut exemplo nostro adolescentibus modo memora-
tis, faventes se et benignos prebeant, hasqve litteras nostras, jirmas, ratas et

inviolatas, pro se quisque consertent, conseri}arique curent: Quod ut iUis firmius ac

certius esset, utgue tanta horum omnium, (quemadmodum esse oppjrtet) sempiemis
temporibus esset autoritas, litteras hasce nostras ipsis ^ubscripsimus, et sygillo no-

stro obsignari curavimus. Datum Varssoviae in comiiis regni Calendis Januarii,

anno post Chrisum natum 1557, regni vero nostri 27. Praesentibus : reverendis-

simo et reverendis in Christo patribus dominis: Nicolao Dzierzgowski, archie-

piscopo gneznen., legato nao et regni nostri primate, Andrea Zebrzydowski
cracomen., Joanne Droj eroski cujamen., Andrea Cz a rnko wski poznanien.,

Andrea Noszkowski plocen., Stanislao Hosio varmien., Joann Dzia-
duski praemisUen.y Jacobo Uchaski chelmen. episcopis. Necnon magnificis,

generosis et reneralibus: Joann c orni te in Tarnów caseUano cracovien. et